
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Determinazione del Settore I 

Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano 

 

Registro  Generale n. 579 del 21/07/2021 
 

Registro  Settore  n. 33  del 21/07/2021 
 

OGGETTO: Contributo Regionale per la fornitura dei libri di testo agli studenti delle Scuole 

Secondarie di Primo e Secondo grado, mediante il ritiro di cedole librarie o voucher, AA.SS. 

2020/2021 – 2021/2022 – Approvazione dell’Avviso Pubblico e della modulistica. 
 

       

( )  LIQUIDAZIONE                                 ( )  IMPEGNO  DI  SPESA  

  

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa del  

- Numero di impegno:  n. 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:    Allegati:  n. 

 

(X)  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: Dott.ssa Fiorinda Cerciello 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Dott. Guglielmo Albano 

          
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

Premesso che:  

 L’art. 27 della Legge 448/1998 dispone la concessione di contributi per l’acquisto dei libri di testo 

scolastici in favore degli studenti che frequentano le scuole Secondarie di Primo e Secondo Grado, 

rientranti nelle fasce di reddito previste, a mezzo di cedole librarie/voucher; 

 Con Delibere di Giunta Regionale Campania 314/2020 e 310/2021, sono stati ripartiti i fondi per il 

beneficio relativo ai libri di testo scolastici, per gli anni 2020/2021 e 2021/2022, e approvati i criteri 

di riparto per l’individuazione dei beneficiari, in relazione alla frequenza e all’indicatore della 

situazione economica equivalente ISEE in corso di validità, da contenersi nelle fasce di reddito così 

distinte: 

- Fascia 1: ISEE da €0,00 a €10.633,00 

- Fascia 2: ISEE da €10.633,01 a €13.300,00  

 Per lo scopo, questo Ente programma, per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022, la fornitura, con 

gratuità totale o parziale, dei libri di testo agli studenti delle scuole Secondarie di Primo e Secondo 

grado, rientranti nelle citate fasce di reddito, a mezzo dell’emissione di cedole librarie/voucher; 

 Con atto di determinazione reg. gen. n.844/2020 è stato istituito e pubblicato l’Albo dei fornitori 

accreditati dal Comune per la vendita dei libri di testo; 

 Questo Ente nell’ottica della trasparenza e della garanzia del principio della libera scelta del 

rivenditore dei libri di testo scolastici, intende riconoscerne la fornitura agli esercenti abilitati e 

accreditati al citato Albo comunale, così come già esperito; 

 Si chiederà agli Istituti scolastici interessati, la consueta e cortese collaborazione per la pubblicità e 

la raccolta delle istanze di partecipazione al bando in parola, utilizzando l’Avviso Pubblico, 

contenente i criteri e i termini per la presentazione delle istanze, e la modulistica fac-simile 

necessaria, così predisposta; 

 

Visto il TUEL, D. Lgs. n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto dover disporre in merito; 

 

DETERMINA  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente trascritta ed 

approvata.  

1. Di dare atto che si procederà alla la fornitura, con gratuità totale o parziale, dei libri di testo agli 

studenti delle scuole Secondarie di Primo e Secondo grado, a mezzo dell’emissione di cedole 

librarie/voucher, rientranti nelle seguenti fasce di reddito: 

- Fascia 1: ISEE da €0 a €10.633,00 

- Fascia 2: ISEE da €10.633,01 a €13.300,00  

Le risorse finanziarie disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno 

dei richiedenti ammessi al beneficio e con valore dell’indicatore ISEE 2021 rientrante nella “Fascia 

1”. Qualora residuino risorse, dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla “Fascia 1”, le 

stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella 

“Fascia 2”, in quote proporzionali rispetto alla disponibilità. 

2. Di aprire i termini per la presentazione delle istanze finalizzate all’elargizione del beneficio 

economico in parola, per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022, nel rispetto dei criteri di cui alla 

normativa vigente e dell’allegato Avviso Pubblico, con la consueta e cortese collaborazione degli 

Istituti scolastici interessati per la pubblicità e la raccolta delle istanze di partecipazione. 

3. Di approvare l’Avviso Pubblico, il modello di domanda e quello di dichiarazione di sostentamento 

per ISEE pari a zero, allegati alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale.  



4. Di pubblicizzare l’avviso in parola trasmettendolo a tutti gli Istituti Scolastici del territorio, in cui  

possa individuarsi l’interesse di alunni plausibili destinatari del citato beneficio, pubblicando lo 

stesso sul sito internet istituzionale dell’Ente, all’albo on line del sito www.comunemarigliano.it e 

con manifesti murali. 

5. Di rappresentare che la graduazione del beneficio economico per la fornitura dei libri di testo in 

parola, differenziato per scuola, classe e sezione di appartenenza dell'alunno beneficiario, sarà 

computato utilizzando le liste ufficiali scolastiche e/o i costi ministeriali e/o attendibili ricerche di 

mercato, tutto rapportato alle risorse finanziarie disponibili. 

6. Di dare atto che la somma necessaria per la gestione del beneficio in parola è disponibile sui 

capitoli 808000 e 808002, bilancio 2021. 

7. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per gli specifici adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

RdP 

Dott.ssa Fiorinda Cerciello 

Il Responsabile del Settore I 

Dott. Guglielmo Albano 

 

http://www.comunemarigliano.it/


 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

BENEFICIO ECONOMICO PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO 
ANNI SCOLASTICI 2020-2021 e 2021-2022 

 
Questo Ente si prefigge e persegue obiettivi il più prossimi alla digitalizzazione dei processi amministrativi, a 

mezzo dell’intensivo utilizzo di strumenti informatici. Il libro digitale, più comunemente denominato e-book, è un 
obiettivo già programmato, per cui sarà necessario, già fin d’ora, valutarne l’uso, considerando che, detta copia 
elettronica, in molti casi, è già fruibile con l’acquisto di quella cartacea. 

Sono aperti i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione ai benefici per la fornitura di libri di 
testo scolastici, aa.ss.2020-2021 e 2021-2022, in favore degli alunni, anche non residenti, che frequentano le scuole 
Secondarie di I e II grado, ubicate nel territorio comunale, ed il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
ISEE 2021 dell’intero nucleo familiare, rientri nelle seguenti fasce di reddito: 

• Fascia 1:  ISEE da €  0,00 a  € 10.633,00 
• Fascia 2:  ISEE da € 10.633,01 a  € 13.300,00 

Le risorse finanziarie disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti 
ammessi al beneficio e con valore dell’indicatore ISEE 2021 rientrante nella “Fascia 1”. A tutti gli istanti ammessi al 
contributo collocati nella “Fascia 2” saranno destinate le risorse finanziarie eventualmente residuanti, in quote 
proporzionali rispetto alla disponibilità. 

La richiesta per il riconoscimento del benefico deve essere presentata dal genitore/soggetto che rappresenta il 
minore o dallo stesso studente, se maggiorenne, utilizzando esclusivamente il modello di domanda in distribuzione 
presso gli Istituti Scolastici di frequenza e/o reperibile sul sito internet istituzionale del Comune 
www.comunemarigliano.it 

Al modello di domanda predisposto, debitamente compilato, devono essere allegati, pena l’esclusione dal 
beneficio: 

1. Attestazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente ISEE 2021. Laddove l’attestazione ISEE 
fosse pari a zero è necessario allegare, pena l’esclusione, una specifica autodichiarazione, resa ai sensi 
dell’art.47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445, fornita in allegato, attestante e quantificante le fonti e i mezzi dai 
quali il nucleo familiare ha tratto sostentamento;  

2. Copia di un documento di riconoscimento o di identità del richiedente in corso di validità; 

3. (In condizione di separazione o divorzio, senza l’affidamento esclusivo dello studente minorenne ad uno dei 
genitori, attestato da un atto dispositivo del Tribunale) - Presentare l’istanza dei genitori in modo congiunto o 
con specifica delega autorizzativa del genitore non domandante, con allegata copia di un documento di 
riconoscimento o di identità in corso di validità. 

L’istanza di cui al presente avviso dovrà essere presentata alla Segreteria dell’Istituto Scolastico 
frequentato dallo studente, a pena di esclusione, improrogabilmente entro il 3 Settembre 2021.  

Nella condizione di passaggio e/o frequenza in due distinti Istituti scolastici, si dovrà produrre una doppia 
istanza, in entrambe le scuole.  

L’importo riconosciuto nella cedola libraria/voucher, graduato e, differenziato per scuola, classe e sezione di 
appartenenza dell'alunno beneficiario, sarà computato utilizzando le liste ufficiali scolastiche e/o i costi ministeriali e/o 
attendibili ricerche di mercato, tutto rapportato alle risorse finanziarie disponibili. 

Marigliano lì, 21.07.2021 

L’Assessore alla Pubblica Istruzione 
Prof.ssa Irene Sorgente 

Il Caposettore I 
Dott. Guglielmo Albano 

   



   

 
 

 
 

Al Comune di Marigliano  
Servizio Pubblica Istruzione  

Per l’esclusivo tramite della Segreteria della  

Scuola _____________________________ 
Il sottoscritto: (dati obbligatori) 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________________ 
 
nato/a  a ____________________________________________Prov. ______________  il___________ 
 
telefono di casa______________________________  cellulare ________________________________ 
 
Codice Fiscale _______________________________, residente in _____________________________ 
 
alla via/corso/piazza_____________________________________________________ N.___________ 
 

CHIEDE 
di essere ammesso al beneficio per la “Fornitura di libri di testo”, Scuola Secondaria di I o II grado, 
per il/la figlio/a: 

 
Cognome e Nome ____________________________________________________________________ 
 
nato/a  a ____________________________________________Prov. ____________  il_____________ 
 
Codice Fiscale ____________________________________________________________, frequentante 
 
per l’a.s. 2020-2021, scuola ___________________________________________classe ____ sez.____ 
 
per l’a.s. 2021-2022, scuola ___________________________________________classe ____ sez.____ 
 
A tal fine,  

DICHIARA  
ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445 e consapevole delle sanzioni civili e penali in cui 
incorre fornendo dichiarazioni false e/o mendaci, 
• Di aver preso visione ed accettare i criteri di cui all’avviso pubblico per l’ammissione al beneficio economico per la 

“Fornitura di libri di testo” aa.ss.2020-2021 e 2021-2022, anche per quanto concerne i programmati obiettivi circa 
l’utilizzo dei processi digitali; 

• Di utilizzare la cedola libraria/voucher eventualmente ricevuta per l’esclusivo acquisto di libri di testo scolastici, impe-
gnandosi, per lo scopo, a conservare integri tutti gli scontrini di acquisto per almeno cinque anni successivi alla rice-
zione del citato beneficio; 

• Di considerarsi informato che la mancata presentazione degli scontrini in fase di controllo, implicherà la decadenza dal 
beneficio economico ricevuto, la restituzione dell’equivalente della cedola libraria/voucher ricevuta, e l’applicazione 
delle norme civili e penali previste, per accertare dichiarazioni false o mendaci; 

• Che l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente ISEE 2021 dell’intero nucleo familiare, è compreso tra:  
(Barrare obbligatoriamente la casella di interesse) 

€ 0,00 e €10.633,00      € 10.633,01 e € 13.300,00 

 
• Di essere a conoscenza che l’eventuale condizione economica familiare con valore ISEE 2021 pari a zero, comporta 

l’obbligo di presentazione della predisposta autocertificazione aggiuntiva, da presentare alla scuola in forma riservata e 
in busta chiusa; 

Domanda di Ammissione al Beneficio per la 
“FORNITURA DI LIBRI DI TESTO” 
Anni Scolastici 2020-2021 e 2021-2022 

      

Protocollo della scuola 
 
N.____________ del ___/___/_____ 



   

 

(Barrare obbligatoriamente la casella di interesse) 

� Di non trovarsi in condizione di separazione o divorzio, senza l’affidamento esclusivo dello studente minorenne ad 
uno dei genitori, attestato da un atto dispositivo del Tribunale; 

� Di trovarsi in condizione di separazione o divorzio, senza l’affidamento esclusivo dello studente minorenne ad uno 
dei genitori, attestato da un atto dispositivo del Tribunale, per cui il/la sottoscritto/a presenta l’istanza nella moda-
lità genitoriale congiunta, oppure, allegando una specifica delega autorizzativa del genitore non domandante, con 
copia di un documento di identità o riconoscimento in corso di validità; 

 
 
Si allega alla presente, pena l’esclusione: 
 

1. Attestazione Unica ISEE 2021 in corso di validità 

2. Fotocopia del documento d'identità o di riconoscimento in corso di validità del richiedente 

3. (In condizione di separazione o divorzio, senza l’affidamento esclusivo dello studente minorenne ad uno dei genito-
ri, attestato da atto dispositivo del Tribunale): - Presentare l’istanza dei genitori in modo congiunto, oppure, allegare 
alla presente istanza una specifica delega autorizzativa del genitore non domandante, con copia di un documento di 
riconoscimento o di identità in corso di validità. 

 
Marigliano, lì _________________                                        

Firma del richiedente________________________________ 
 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________ nato/a il____________________ 
autorizza il trattamento dei dati personali e particolari dichiarati, ai sensi della vigente normativa in materia (D. Lgs. 
196/2003 e s.m.i. e Regolamento UE 2016/679) ed è consapevole che gli stessi saranno utilizzati per tutte le finalità collega-
te al presente bando. 
Il domandante si impegna, altresì, a comunicare, con assoluta tempestività, una qualsivoglia variazione di quanto dichiarato 
e comunicato. 
 
Marigliano, lì _________________                                        

Firma del richiedente________________________________ 
 
N.B.: Nella condizione di passaggio e/o frequenza in due distinti Istituti scolastici, si dovrà pro-

durre una doppia istanza, in entrambe le scuole.  

ATTESTAZIONE DELLA SCUOLA 
 
Si dichiara che l’alunno (Cognome e Nome) ____________________________________________________ 
 
nato/a a________________________________________________________il___________________ 
 
ha frequentato  la classe___________, sezione____________ per l’a.s. 2020-2021 
 
e frequenta  la classe___________, sezione____________ per l’a.s. 2021-2022 

(In caso di mancata frequenza per uno degli anni, sbarrare per annullare) 
di questo Istituto scolastico e ha presentato la presente istanza di accesso al Beneficio in parola entro i 
termini previsti dall’avviso pubblico. 
 
 
Marigliano, lì __________________                                        

Timbro e Firma __________________ 

Bollo 



Autocertificazione circa la fonte di sostentamento per i soggetti che 
dichiarano “ISEE ZERO” relativamente ai redditi dell’Anno 2019 

 
 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o sostitutiva dell’atto di notorietà 
resa ai sensi degli articoli 47 del D.P.R. 28.02.2000 n. 445 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________ 
(nome e cognome) 
Nato/a a ______________________________provincia______________il______________ 
 
C.F. __________________________residente a ___________________________________ 
 
Via_____________________________________ n.______________CAP_______________ 
 
Telefono___________________________________________________________________ 
 
In qualità di ________________________________________________________________ 
(Genitore/Soggetto che rappresenta il minore/Studente se maggiorenne)  
 
Consapevole delle sanzioni penali in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.10.2000 n. 445 e ss.mm.ii., sotto la propria responsabilità 

 
DICHIARA 

1. per sé e per tutti i componenti del proprio nucleo familiare, di non aver percepito 
redditi di qualsiasi natura soggetti ad imposizione fiscale, nell’anno 2019; 

2. che la fonte di sostentamento per il suo nucleo familiare nell’anno 2019 è stata la 
seguente:  
(specificare le fonti ed i mezzi. Nel caso in cui il sostentamento sia fornito da persone fisiche 
indicare generalità complete e rapporto di parentela; in caso di associazioni o altri enti indicare 
il nome per esteso e la sede): 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
 
E che l’introito derivante è quantificabile complessivamente in € _____________________ 
 
 
Marigliano, lì ___/___/_______ 

Firma del dichiarante 
 

____________________ 
 

Si allega copia di un documento di identità o riconoscimento in corso di validità 


